Prologus

daniel dicens prophetie. Specialissime & prophetia denuo
atio futuri vobis vel factis antonomatice. & viros pro
phetas. & sic Iosue & Iudicis duo primi libri regis pro
phetae dicitur. Proprie dicitur prophetia denuo futuri et
futuri. Et Esiae hieremus & ceteros. vel aliter dici potest qd p
pheta tripliciter dicitur officio. gratia & missione. Of
ficio quod aliquis eligebatur quod in dubiis solle
ret dominum. sic moyses &
iosue. Dea sic illi quod in
inspiratione noticias aliquorum dabantur. quod nec
natura nec disciplina aliquod dari poterat sicut
david & daniel. Unde
sic illi que mit
tebat deus ad denuo
andis quod ei in inspira
tione. & dicitur illi que mit
tebat deus ad denuo
nos regnos primi & secundi
dicimus. quartus malachim.
id est regnum quod tertio & quarto
regnos volumine continet.
Ostensusq; multo est mala
chim. i. regum: qd malachim.
id est regnos dicere. Non enim
multa gentium describit re
gna: sed vnius israelitici pli
q; tribub; duodecim continen
tur. quintus est esaias. sextus
hieremias. septimus ezechi
el. octauus liber duodecim p
phetae quod apud illos voca
tur thareasta. Tertius ordo
agiorumpha possidet. Et pri
mus liber incipit a iob. se
cundus a daniel quod quinq; ins
cisionib; uno psalmo regno
lumine comprehendit. tertius est
salomon. tres libros habet
puerbia: quod illi parabolas.

b. Lompingus. i. co
wingfit. vide rbi etpo
nit copingere in opu
sculo d' vocabulis bi
i. Quae nos rebile.
gnorit. qd agit d' duo
bus regnis. i. d' regno
duarum tribus qd dicit
regnum iuda. & d' regno
dece tribus. qd dicit
regnum israel.
b. Thareasta. hebraica
ice liber. xii. prophetar.
i. Biographia. supra
exposta sunt in plogo super iosephus circa principiis.
m. Quae quinq; incisionib; i. quinq; per totu vel distin
ctionib; qd sunt vatis fata. quatuor primas distinctiores
terminantur. psalmi qd terminantur vatis fata. s. Beatus
q; intelligitur. De indiciis. Dissercordias domini. & ostemi
ni secundi. unde usq; ad finem pretendit quinta distinctio
pter illas quinq; distinctiores solebat hieronimus dices
te quinq; libros esse psalmos. Communior tibi opinio est
qd sit unus liber. Alii sic intitulat psalterium. Incipit liber
hymnorum vel soliloquiorum de christo.
n. Masloth hebraice. parabole grece. puerbia latine.
Est autem puerbi parabola vel similitudo. rbi aliud dicit &
aliud intelligit. vnde dicit. puerbi quasi per verbo posis
sum vel qualis verbum per alio. vide in opusculo d' vocabu
lis biblie. rbi exponit parabola.
o. Loethez hebraice. Ecclesiastes grece. actionator lati
ne. quia eius sermo non est ad unum sed ad universos. Con
tinor aris. dicit loquitur ad actionem. vnde concionator dicit
qui persuaderet vel loqueretur concioni.

p. Syrasyrum hebraice cantica cantico latine. Sunt enim
cantici. a articulo. syrum cantico interpretatur que sic ap
pellant eo quod vnuersa cantica precellat. sicut sancti sancto
rum dicebantur. sanctorum comparatione sanctiora erant.
vel quod exteriori oraculo erat sanctiora. quere plenus de
his tribus libris & de sa
pientie libro & de eccl
esiastico infra in plogo
sug libros salomonis
qui sic incipiunt. In ag
epistola ic.

q. Dabreiamum he
braice. paralypomenon
non grece. vba diez
latine. Dabreiamum
terminatur in m. qd
sicut pater p. glossam
hieronymi. b. n. xxi
v. rbi dicit. & erat qui
putat beniamum filium
diez interpretari. de te
ra enim dicitur iacob. &
fuit in n. dies quidem
appellantur iacob. &
terminantur in m. cum
ergo dabreiamum in
interpretatur verba diez
& non verba dextre. pa
ter & terminantur in m
& non in n.

r. Eboricon. id est
temporale vel tempore
raneum. eo quod totu tem
pus complectitur ab adam
usq; ad finem regum. Et
dicitur chronon qd est
tempus. & inde cron
cus a cum. id est tem
poralis vel tempora
neus. & chronica cor
tempora vel temporis
series vel ordo. vel rbi
tempora vel facta diuer
sor temporum conti
nentur. vide supra in
epistola ad paulinum.

vii. c. rbi exponit paralypomenon.
s. Lynoth hebraice. trema grece. lamentationes latine.
t. Quos sub numero x. xi. xii. seniores sunt vates.
testa. doc. eminentia virtutum & perfectione operum docentes.
nam quae sex faciunt. triplex. et quod quaternaria designat emine
tia virtutum. qd senarius perfectio operum. qd sex dies sunt in quibus
licet operi. v. p. seniores. triplex. designantur duodecim pa
v. Adorantes agnus. i. rom. veru triarche. v. xii. prophetae.
dei credentes esti p. nobis passus. Per coronas victorie re
pationis intelliguntur. qd pstratis cultibus offerunt. dum oia
bona sua deo humiliiter attribuunt. Aias qd tuor sic dicit
glo. xps qd nat est. passus. resurgens. ascendet. & brevitatem
git glo. qd xps dicitur ho in nativitate. vitulus qd est aias immola
tum in passione. leo fortis in resurrectio. aquila qd in altum
volat in ascensione. Tel virtus fortitudinis designat in leo
ne an ritulo immobilis virtus temperat. in bove virtus in
stucie. in aquila qd viget in ritulo virtus prudencie. vel in bove hu
manitas. in ritulo sacerdotum. in leone regnus. in aquila
expunitur divinitatis sacramentum.

Prologus

- a Ocularis ante rōne principiū. b Et retro rōne finis. ipse est enī alpha et o. antīū et finis. Apoc. xi. c. b.
 c Elamantib. id est in sanctis suis gratias agentib.
 d Sc̄tūs. p̄. e Sc̄tūs. fili. f Sc̄tūs sp̄ūstūs
 g Dñs p̄ter regnū qd ap̄tū est bonitatis.
 h De. i. vidēs propter sapientiā.
 i Omnipotens. propter potentiam.
 l Qui erat sine p̄: i cipio.
 l Et q̄ ē imurabilis.
 m Et q̄ ventur̄ est. glo. fili corporaliter. ap̄parebit. tota deitatis manifestabū hoīb.
 n Hic. plogus. t̄c. vi de divisione in p̄fūta i principio plogi.
 o Saleatū principiū. metaphorice loq̄tur. q̄ sic capitū supponit galea et armatū 3 hostes defēdit. sic plogus iste oīb. q̄s bies tonim. d hebreo trāstulit i latinū supponit p̄t. et defendit sacram scripturā 3 illos q̄ in ducunt apocrypha p̄ agiographū. Tidē supra i plogo sup̄ iōsue i principio. i inuenies quid sit apocryphā et qd agiographū.
 p Et ipsa phrasin. i. et ipso modo loquēdi. q̄ grecam redoleat eloquentiā. Phrasis grecē locutio latine. vnde periphrasis. i. arcuō. cutio. et atypicas cōmaria locutio. Item phraso verbū grecum itē est qd loq̄. et inde phrasis locutio. et inde frates locutio. et compōnit metaphrasēs. i. interpres. et paraphrasēs. qui min̄ bene interpretatur.
 q Que enī ita se habeat t̄c. antiqui. i. l. r̄. interpretum.
 r In tēplo als i tabernaculo dei t̄c. humiliando se vī def p̄t. commendare. l. r̄. interpretēs q̄ codemnare. Enī i sc̄o libro 3 rustinū enī posuisset eadē vba q̄ hic sequunt dicit. Quāto 3. l. r̄. interpretēs tūmeā sup̄cīo. vt illos aut̄i et p̄elos lapides. et purpurā. me pelles et pilos caprai i tabernaculo ipso obrulisse p̄fitear. s Offert qd p̄t Exo. xxv. a. et xxxv. b. t Byssū. linsi candidissimū. v Locū. i. coccineū vel vermiculū. y Hyacinthū quendā lapide p̄ciolū. q̄si q̄ ponit hyacinthū p̄ lana et serico hyacinthini coloris. et ita p̄t h accipi. et in eli. q̄. p̄ la v Purpurā. pānū serici p̄cioli. Mota et byssus (pide. est coloris nūc. coccus flāmei. hyacinthū aceti. purpus ra sanguiñe. d istis q̄tuor op̄imentis q̄ ponunt hie fita. Et iſi ap̄ls. i. L. r̄. m̄liomaḡ (mentio Exo. xxv. mēbra q̄ vidēti corporis iſimiora esse necessaria. sūt t̄c. illa tabernaculi pulcritudo et singlas sp̄es ecclie p̄se tis futureq̄ distinctio p̄ liby regis et cilicis ardore solis et iūtiā ymbrū ea q̄ viliora sūt phibet. Legē p̄tū Samuel et malachi meum. Deū inquā meū. Quicq̄d effi crebra vēdo et emēdando solicin et didicim et tenem. n̄m ē. Et cū intellexer̄ qd antea nesciebas vt interpretē me estiato si grāt̄ es vel para phrasēs li inq̄t̄: q̄q̄ milbi oino p̄sci n̄ sim: mutasse me qui p̄piā d̄ hebraica vītate. Certe si incredul̄ es le ge grecos codices et latinos et p̄fer cū his opusculū q̄ nu p̄ emēdauim et vbiq̄ di screpare inf se vider̄ interrogā quēlibet hebreoz cui maḡ accommodare debeas fidē et si n̄a firmauerit: puto q̄ eū n̄ estimes p̄cetro re vt i eodē loco meū sūt diuinari. Sz et vos famulas xp̄i rogo q̄ domini discubentis p̄ciosissima si dei mirtha vnguis caput que nequaq̄ saluatorem
- b Eilichs. i. sagis cilicinis de p̄lis caprā factis. et et capillacia vel capillacia vela dicuntur.
 c Legē ergo primū. antēq̄ peruerse iudices.
 d Samuel. i. a me translatū. samuel apud hebreos cōtinet duos primos libros regū apud nos malachum duos v̄tmos.
 e Deū inquā meū. id est a me v̄eraciter translatū et solute emē datū. ppter hoc dicit bis meum.
 f Inquā. i. dico. verba defectuā est. Inq̄z p̄tū ē et q̄s futuri.
 g Interp̄tem. a. res trāslatorē. vide i opus sculo de rocabulus bēbie vbi exponit in terpes.
 h Vēl paraphrasē id est iuxta loquente. Paraphrasēs dicit q̄ n̄o translatū litterā ex litterā s̄. leniū exleniū. dicit a para qd ē iuxta et phrasēs qd ē locutio. quasi locutor sūt seniū. et non sūt literā. tamen de h ex casat ie hiconymus dicens. q̄ no cit. xci semutalis aliquid de b̄braica veritate.
 i Coniecto. ē. i. dīm̄nūz vel vaticinatore. Coniecto dicit interpres rel in p̄cturis peritus. sorilegus. dīm̄nūs.
 k Sed et vos famulas xp̄i t̄c. Mirtha. i. vnguentū in q̄ prīpalis species est mirtha. versus. Vnguentū nardū. s̄. nardū de arbor. Est vnguentū mirthū. s̄. gūni mirtha et arbor. glo. mirtha ē amarissima sp̄es
- dies q̄ mortuoz corpora adiunq̄. Mirthū v̄o vnguentū p̄c̄ osissimū d̄ mirtha facit. l Caput. i. diuinitatē. L. r̄. p̄. caput xp̄i de. Oſtrū sic. Sed et vos famulas xp̄i rogo que vnguis caput domini. i. creditus et adoratis diuinitatem xp̄i. Discubentes. id est sedentis in celo ad verticē patris. Unguis inquā mirtho fidei. i. fide deo accepta super omnia fragrātia. vnde ipse dicit sponte. utq̄. canticōrum. Odor vnguentorū tuorū sup̄ omnia aromata. vnguentorū dicit. quia nō solum caput s̄. et pedes xp̄i vngi debet. Laput vngit qui verum deū adorat et credit. Pedes vero vngit qui cum verum hominem credit.
- m Que nequaq̄ saluatorem. cū magdalena. Queritis in sepulcro. quia cum creditis surrexisse.
- n Quibz iā t̄c. i. p̄tra detractores p̄tra me brutaliter.
- o Qui aduersū me rabido ore. i. insano. obloq̄ntes.
- p Et circueunt ciuitatem. diffamando translatiōnē